đời Hậu Đường trong ngày Phật Đản cũng lập hội Trai Tăng ở cung điện; vua Cao Tổ đời Hậu Tấn, những ngày quốc kị cũng có chiếu chỉ cho các quan trong triều đến chùa hành lễ.

Quả vậy, pháp nạn đã đến với Phật giáo trong thời vua Thế Tôn đời Hậu Chu do bản tính không ưa thích Phật giáo, năm Hiền Đức thứ 2 (năm 955) nhà vua có sắc chỉ phá hủy Phật tự, các tăng ni bị ép buộc hoàn tục; còn những nhà sư nổi danh thì bị giam cầm. Pháp nạn này đã phá hủy mất 662 ngôi Thiên đường, chỉ giữ lại 2694 ngôi đều là những cổ tự danh sử nổi tiếng. Đức Tổ sư La Công Huy cũng bị pháp nạn này mà thị tịch trong lúc bị giam cầm, vào ngày 2 tháng 1 năm 956 (năm Hiền Đức thứ 3). Do bởi phong trào “phá hủy Phật tự” nên đạo mạch phải bị đình đốn suốt tám thế kỉ. Mặc dù vậy, nhờ tiên lượng được thời vận và thực hành sách lược “hòa quang hỗn tục” nên dù đạo mạch có bị đình đốn, nhưng về đạo pháp vẫn được lưu truyền. Sau 800 năm, cho mãi đến cuối thời kì nhà Minh, thì tông phái Phật Đường mới được phục hưng. Vào năm Thiên Khải thứ 3 (năm 1623), ngài Huỳnh Công Đức Huy với lòng mộ đạo, trong cảnh loạn lạc đã tìm đến con đường xuất gia tâm đạo và ông

được một “dị nhân” mật truyền tâm ấn. Sau khi đắc pháp Đức Tổ sư đời thứ 9, ông đã hoằng dương mở đạo tại Giang Hữu, tỉnh Giang Tây. Đạo pháp được phục hưng từ đó.

Đức Tổ đời thứ 13 của đại đạo Phật Đường, có 2 vị đồng chấp chưởng Bàn Tổ, đó là ngài Vương Công Hườn Hư và ngài Từ Hườn Vô, mỗi người mở đạo về một phương. Đức Tổ Từ Hườn Vô mở đạo về hướng Nam thuộc tỉnh Quảng Đông, Tứ Xuyên; Đức Tổ Vương Công Hườn Hư thì hoằng khai đạo pháp về hướng Bắc.

Thời kì ngài Đông Sơ Tổ sư vào đời nhà Thanh, niên hiệu Đồng Triệu thứ 2 (năm 1863), nhằm thời kì nhà Nguyễn (năm Tự Đức thứ 16 ở nước ta), theo mật phó của Đức Y Đạo Tổ sư, ngài đã không nề hà gian lao, cực nhọc đã đưa sự nghiệp đạo pháp đến đất nước Thái Lan và Việt Nam hoằng khai mỗi đạo.

Con đường Phật Đường Nam Tông (Minh Sư đạo) truyền vào Việt Nam